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GENOMSTRÖMNINGEN INOM 

UTBILDNINGEN I FINLAND

Att förbättra genomströmningen och befolkningens utbildningsnivå 
är centrala mål i Finland. Målsättningen är att tidigarelägga över-
gångarna från studier till arbete och minska antalet avhopp. Denna 
rapport fokuserar på övergångarna och genomströmningen inom 
den grundläggande utbildningen och särskilt inom utbildningen på 
andra stadiet. 
 

procent då uppföljningsperioden var tre 
år och cirka 54 procent då uppföljnings-
perioden var fem år. 

Det finns ganska stora skillnader i 
de genomsnittliga genomströmnings-
graderna mellan landskap och mellan 
yrkesutbildningens utbildningsområden. 
Inom gymnasieutbildningen var skillna-
derna mellan landskapen med en upp-

Inom den grundläggande utbildningen är 
det få elever som går om en klass. Antalet 
har också minskat under hela 2010-talet. 
Det är vanligast att gå om årskurserna 
1–2, medan det är mycket sällsynt att gå 
om årskurserna 3–6, men det blir vanli-
gare igen från och med årskurs 8. 

I Finland är skillnaden i genomström-
ningsgraden mycket stor mellan gymna-
sieutbildningen och yrkesutbildningen. 
Inom yrkesutbildningen är skillnaderna 
också stora mellan utbildningsområdena 
och mellan examenstyperna. Inom gym-
nasieutbildning som genomförs enligt 
läroplanen för unga var genomström-
ningsgraden cirka 72 procent tre år efter 
att studierna inletts och cirka 88 procent 
fem år efter att studierna inletts. Inom 
yrkesutbildningen var genomström-
ningsgraden högst inom grundläggande 
yrkesutbildning som genomförs vid en 
läroanstalt – den var cirka 62 procent då 
uppföljningsperioden var tre år och cirka 
76 procent då uppföljningsperioden var 
fem år. Unga som avlägger en yrkesinrik-
tad examen gör det vanligen inom den 
grundläggande yrkesutbildningen.  

Genomströmningsgraderna är oftast 
högre för dem som avlägger en examen 
genom läroavtalsutbildning än för dem 
som avlägger en fristående examen vid 
en läroanstalt. För dem som avlade en yr-
kesinriktad grundexamen genom läroav-
tal var genomströmningsgraden cirka 41 

Genomströmning tre år och fem år efter att utbildnin-
gen startade (inledningsår 2007, procentandelar)

Målutbildning Tid efter att utbildningen 
startade 

  3 år 5 år
Gymnasieutbildning
Läroplanen för unga 71,5 88,8
Läroplanen för vuxna 21,2 34,9
Utbildning vid en läroanstalt
Grundläggande yrkesutbildning 61,8 75,8
Fristående examina
Yrkesinriktade grundexamina 47,9 53,4
Yrkesexamina 43,2 47,5
Specialyrkesexamina 39,0 44,9
Läroavtalsutbildning 
Yrkesinriktade grundexamina 41,1 54,3
Yrkesexamina 57,9 62,0
Specialyrkesexamina 53,6 57,5

Källa: Statistikcentralen –Vipunen - utbildnings-
förvaltningens statistiktjänst
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följningsperiod på tre år som högst 20 
procentenheter, men avsevärt mindre 
då uppföljningsperioden var längre. En 
jämförelse av skillnaderna inom gymna-
sieutbildningen för unga under en treår-
speriod visade att Lappland, Kajanaland 
och Nyland hade de lägsta genomström-
ningsgraderna. I de övriga landska-
pen var genomströmningsgraden 
över 70 procent och i Österbotten 
nästan 84 procent.

Inom grundläggande yr-
kesutbildning som ordnas 
vid en läroanstalt var genom-
strömningsgraden under en 
treårsperiod lägst i Nyland 
och Lappland och högst i 
Österbotten. Genomström-
ningsgraden varierade mellan 
53 och 73. Då uppföljnings-
perioden var fem år var skill-
naderna mellan landskapen 
mindre, och även Lappland 
nådde nästan upp till det na-
tionella genomsnittet. Endast i Nyland låg 
man klart under genomsnittet även då 
uppföljningsperioden var fem år.

En jämförelse av utbildningsområde-
na inom grundläggande yrkesutbildning 
som ges vid en läroanstalt visar både 
med en treårig och en femårig uppfölj-
ningsperiod att de bästa genomström-
ningsgraderna finns inom social-, hälso- 
och idrottsområdet, det humanistiska och 
pedagogiska området samt teknik och 
kommunikation. Genomströmningsgra-
den är lägst inom det naturvetenskapliga 
området. 

Modersmålet inverkar också på ge-
nomströmningsgraden. Detta är särskilt 
tydligt inom gymnasieutbildningen för 
unga, där andelen studerande med ett 
främmande språk som modersmål som 
avlägger studentexamen inom rikttiden 
var 25 procentenheter lägre än andelen 
studerande som hade finska som moders-
mål. I jämförelse med de svenskspråkiga 
var skillnaden ännu större. Inom grund-
läggande yrkesutbildning som ordnas vid 
en läroanstalt hade modersmålet inte så 
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stor inverkan på genomströmningsgra-
den som inom gymnasieutbildningen. 
Men genomströmningsgraden för stude-
rande som har ett främmande språk som 
modersmål var både med en treårig och 
femårig uppföljningsperiod lägre än för 
de finsk- och svenskspråkiga. 

En internationell jämförelse (OECD) 
ger vid handen att andelen elever som 
går om en klass inom den grundläggan-
de utbildningen och andelen som inte 
får ett avgångsbetyg från grundskolan är 
mycket liten i Finland. Inom utbildningen 
på andra stadiet är genomströmningen 
på en genomsnittlig nivå internationellt 
sett. Liksom i de övriga nordiska länder-
na avlägger finländarna examen inom 
yrkesutbildningen i en ålder som är hö-
gre än genomsnittet, vid nästan 29 års 
ålder. En jämförelse av skillnaden mel-
lan den allmänbildande utbildningen och 
yrkesutbildningen på andra stadiet visar 
att Finland är på en genomsnittlig nivå 
med avseende på de övriga OECD-län-
derna. I de övriga nordiska länderna, 
utom i Sverige, är skillnaderna i genom-
strömningen mellan utbildningarna på 
andra stadiet klart större än i Finland så 
att genomströmningsgraden är betydligt 
lägre inom yrkesutbildningen än inom 
gymnasieutbildningen. 

Andelen studerande med ett 
främmande språk som modersmål 
som avlägger studentexamen inom 

rikttiden var 25 procentenheter 
lägre än hos dem som hade finska 
som modersmål. I jämförelse med 
de svenskspråkiga var skillnaden 

ännu större.


